
ar mērķi tirgoties
Gan nosaukumi, gan mērķi so-

ciālo tīklu kontiem ar pagastu no-
saukumiem ir ļoti dažādi. Daļa
tiešām izveidoti, lai tikai tirgotos,
vērtējot, ka tieši vietējās grupās
informācija aprit visātrāk un re-
zultatīvāk un tā andelēšanās sokas
vislabāk. Grupu “Pērc, pārdod, at-
dod lietas Liepā” 2016. gadā iz-
veidoja Laura Arefjeva. Viņa
“Druvai” pastāsta: “Grupu izvei-
doju, jo toreiz steidzami meklēju
kādu lietu, nebija laika gaidīt, lai
sūtītu no citām pilsētām. Domāju,
ir svarīgi, ka ir grupa, kur uzrunāt
vietējos, jo reizēm ne tikai pēr-
kam vai pārdodam, bet arī atro-
dam kaut ko. Starp dalībniekiem
ir arī ļoti daudz ar Liepu nesaistītu
cilvēku, firmu, pakalpojumu snie-
dzēju.” 

Grupa “Skujenes pagasta sludi-
nājumu dēlis” 2020. gadā arī tika
izveidota, lai skujeniešiem būtu
vieta, kurā vieglāk meklēt un at-
rast, ērtāk komunicēt. Vietnes iz-
veidotāja Krista Šeļegova arī pati
ievietojusi sludinājumu, meklējot,
kurš var nopļaut pļavu vai kādam
ir nepieciešama malka. Viņa teic:
“Iepriekšējā dzīvesvietā bija pie-
redze, ka šādas grupas, kad vaja-
dzīga palīdzība, ļoti efektīvi strā-
dā. Kad sākām dzīvot Skujenes
pagastā, aptvērām, ka palīdzību
meklējam citās grupās – Taure -
nes, Dzērbenes, Kaives, Amatas –
un ka vajadzīgs kaut kas tieši
Skujenei.” Krista atzīst, ka skuje-
nieši gan nav īpaši atsaucīgi:
“Tieši no Skujenes pagasta atsau-
cība ir ļoti, ļoti maza. Nezinu, kas
tam par iemeslu. Protams, vien-
mēr esam atraduši izeju, kādu lie-
tu atdevuši vai sameklējuši pakal-
pojumu, bet tas visbiežāk noticis
sadarbībā  ar citu pagastu iedzīvo-
tājiem, atrodot atsaucību citās
grupās, jo ar informāciju dalā-
mies.”

atšķirīgi mērķi
Daļa feisbuka lapu ar pagasta

vārdu, kur notiek andelēšanās,
veidotas ar citu mērķi, piemēram,
lai būtu vieta operatīvas informā-
cijas apritei vai spraigām diskusi-
jām piepildītajā pašvaldību vēlē-
šanu laikā. 

Piemēram, “Savējie Dzērbenē
un Taurenē!” dalībnieki kļūst aktī-
vāki līdz ar kādiem aktuāliem no-
tikumiem pagastā. Ilze Fogel -
mane teic: “Lapu izveidoju pirms
astoņiem gadiem, kad bija Vec -
piebalgas novada pašvaldības vē-
lēšanas. Izveidoju, lai saliedētu
taureniešus un dzērbeniešus, jo
mūsu starpā bija radusies diezgan
liela plaisa. Iedzīvotājiem bija
savs redzējums par vēlēšanām,
grupā varēja izteikt viedokli, izķi-
dāt būšanas un nebūšanas. Tāpat
ļoti aktīvas diskusijas bija laikā,
kad likvidēja Taurenes skolu. Ar
laiku gan grupa izvērtās par vārdu
apmaiņas vietu, arī ģimenes kon-
fliktu risināšanu. Tad nācās rakstīt
- esiet iecietīgi cits pret citu-, pat
bloķēt tos, kuri bija skarbāki. Tā
kā samazinās iedzīvotāju skaits,
arī grupa ir mazāk aktīva. Tagad
tā vairāk ir reklāmas čatiņu vieta.
Neļauju gan reklamēties rīdzinie-
kiem, jo svarīgi, lai sludinājumi ir
vietējo interesēs. Par vietējiem
sludinājumiem esmu priecīga.”

Grupas “Jaunpiebalgas ziņoju-
mu dēlis” izveidotāja Egita Zariņa
pastāsta, ka sākotnējā ideja, do-
mājot par šādu vietni, bija operatī-
vai informācijas apmaiņai starp
piebaldzēniem, Piebalgas apkaimi
un visiem, kas kādā veidā jūtas
sais tīti ar Piebalgu: “Tā ir sadzī-
viska satura operatīva saziņa, ja
kādam ir pazudis suns vai pieklī-
dis kaķis. Vietnē informācija aiz-
iet zibenīgi. Tāpat ātri reaģē uz
kādu sezonalitāti, piemēram, dār-
zeņiem. Kādam ir par daudz gur-
ķu, citam par maz tomātu, vēl cits
vēlas tos pārdot. Bet šī platforma
nav komerciāla digitālā mārketin-
ga platforma veikaliem ar pamatī-
gu tirdzniecības ķēdi kā papildu
vieta reklāmai, noteikti nē. Šī nav
arī konfliktu risināšanas vieta, tā-
dēļ ne visus ierakstus publicējam.
Protams, neviens neizslēdz pozitī-
vu viedokļu un domu apmaiņu,
piebaldzēnu komunikāciju.”

Grupas “Tev, mārsnēnieti!” ap-
rakstā teikts: “Vai atceraties, ka
pirms vairākiem gadiem ar intere-
si gaidījām katru jaunāko pagasta
avīzes “Tev, mārsnēnieti!” izde-
vumu? “Facebook” grupa izvei-
dota, lai varam dalīties ar infor-
māciju, kas noderētu pagasta ie-
dzīvotājiem, tajā skaitā – pirkša-
na, pārdošana -, tas nekas, ka ir
plašākas tirgošanās grupas, bet
bieži vien palaižam garām, ka pir-
cējs vai pārdevējs dzīvo kaimi-
ņos.” 

Lapas izveidotāja Ingrīda
Zilgalve “Druvai” apstiprina, ka
grupa apvieno visu: informāciju,
diskusijas, arī sludinājumus:
“Kad veidoju  grupu, par pirkša-
nu, pārdošanu nedomāju, mērķis
bija informēt, kas notiek pagastā,
lai par dzīvi te uzzina arī tie, kas
kādreiz te dzīvojuši, un tie, ku-
riem Mārsnēnos dzīvo tuvinieki.
Ar pirmo pārdošanas sludinājumu
dalījos es pati kovida laikā, lai
mudinātu atbalstīt vietējos ražotā-
jus, amatniekus, lai veicinātu lo-
kālpatriotismu. Sarunās ar pagas-
ta cilvēkiem sapratu, ka mēs nezi-
nām, ko ražo un ko tirgo vai kādus
pakalpojumus piedāvā vietējie,
tādēļ labi, ka varam tādu informā-
ciju ievietot un izlasīt.” Pavasarī
mārsnēnieši meklēja mazdārziņu
apstrādāšanas pakalpojumus, iz-
rādījās, tas pieejams  pašu pagastā
un kļuva ļoti pieprasīts, pastāsta
I.Zilgalve. 

aktivitāte – 
ļoti atšķirīga

Grupās ir ļoti dažāds lietotāju
skaits un arī aktivitāte. Novē -

rojams, ka grupas aktivitāti neno-
saka sekotāju skaits, bet gan mo-
deratoru darbs grupā un arī tas,
cik dažāda, vietējiem aktuāla in-
formācija lasāma.

Protams, grupā “Andelemandele
Cēsis” ir visvairāk dalībnieku –
29,6 tūkstoši, tirgošanās tur norit
dienu un nakti. Grupā “Pērc, pār-
dod, atdod lietas Liepā” ir 5,1 tūk-
stotis dalībnieku, grupa ir pietie-
kami aktīva, dienā tiek publicēti
apmēram desmit ieraksti. 

Jaunpiebaldzēniem ir pat vairā-
kas andelēšanās grupas, arī “Pērc,
pārdod. Jaunpiebalga”, kurā ir 2,8
tūkstoši dalībnieku, bet sludināju-
mi ir neregulāri. Savukārt lapai
“Jaunpiebalgas ziņojumu dēlis” ir
3,9 tūkstoši dalībnieku, rosība tajā
ir katru dienu.

“Savējiem Dzērbenē un Tau -
renē!” ir 2,1 tūkstotis dalībnieku,
bet dienā tiek publicēti pāris ie-
rakstu, arī grupā “Andelējies
Vecpiebalga. Taurene. Dzērbene.
Bērzkrogs. Madona”, kurā ir 1,1
tūkstotis dalībnieku, dienā ir viens
vai pāris ierakstu. “Pārgaujas no-
vadnieku forumā” ar vairāk nekā
tūkstoš dalībniekiem ir tikai pāris
ierakstu mēnesī. Tāpat “Amatas
novads pērk un pārdod!” lapa nav
aktīva. Tas nozīmē, ka šo pagastu
iedzīvotāji andelējas, izmantojot
citus saziņas kanālus. Te vietvārds
nosaukumā nav darbojies kā pie-
saistītājs.

Grupā “Tev, mārsnēnieti!” ir
891 dalībnieks, vidēji dienā ir čet-
ri pieci ieraksti. “Skujenes pagas-
ta sludinājumu dēlis” ir 672 dalīb-
nieki, vidēji ir viens divi ieraksti
dienā.

Saturs – atkarīgs 
no moderatoriem

Ir grupas, kurās moderatori cītī-
gi seko līdzi informācijai un ne vi-
sus ierakstus publicē, savukārt cit-
viet publicē visu informāciju.
“Jaunpiebalgas ziņojumu dēlis”
izveidotāja Egita Zariņa vērtē, ka
lielais sekotāju skaits apliecina,
ka tajā esošā informācija viņus in-
teresē: “Redzam arī pēc sociālo
tīklu monitoringa, ka skatījumu
skaits ierakstiem ir pārsteidzoši
liels. Esam saņēmuši pozitīvas at-
sauksmes no cilvēkiem, kuriem ir
pazudušas vai nu mašīnas atslē-
gas, vai kāds dzīvnieks noklīdis,
un tieši virtuālais ziņojumu dēlis
visoperatīvāk sniedza informāci-
ju, un sabiedrība ļoti ātri tādās si-
tuācijās reaģē. Feisbuka grupa tie-
šām ir vieta, kur aktīvi notiek sa-
ziņa par ļoti dažādiem sadzīvis-
kiem tematiem un ko vietējie lab-

prāt izmanto informācijas iegūša-
nai un nodošanai. Acīmredzot cil-
vēkiem sadzīve un sadzīviska rak-
stura informācija ir ļoti vajadzī-
ga.”

Grupā “Tev, mārsnēnieti!” infor-
mācija ir gan par sadzīvi, gan la-
sāmi sludinājumi. Grupas izvei-
dotāja vērtē, ka visbiežāk parādās
ziņas, ka tirgo medu, kartupeļus
un dārzeņus: “Taču tirgojas arī ar
zemeņu stādiem, ogām, var teikt,
ka tas atkarīgs no sezonas. Pēdējā
laikā pamanu arī tirgotājus - izpla-
tītājus, kas pārdod preces no kata-
logiem. Informāciju liek arī auto-
skola “Jana”, jo tas ir mārsnēnie-
tes uzņēmums. Laiku pa laikam
darba devēji aicina darbā vai kāda
mājsaimniecība lūdz palīgā sava
pagasta ļaudis.”

Krista Šeļegova grupu
“Skujenes pagasta sludinājumu
dēlis” izveidoja, bet atbildība par
vietnē notiekošo tiek dalīta uz vi-
siem: “Man nebija mērķis uzņem-
ties atbildību, tādēļ, ja kāds sāk
likt spamus – informāciju, kas
masveidā tiek publicēta visur, -
grupas biedri paši šos ierakstus iz-
dzēš.” Analizējot grupu saturu, ie-
spējams secināt, ka grupās, kurās
tiek publicēti visi ieraksti, tie ir
vispārīgāki, arī ar pagastu nesais-
tīti, savukārt tur, kur moderatori
seko informācijai līdzi, tā ir atbil-
stošāka konkrētā pagasta iedzīvo-
tājiem. 

Pazuduši, 
atrasti un 
pārdoti

Ieskatoties, kādu informāciju
lapās iedzīvotāji ievieto, jāteic, ka
visbiežāk tiek pārdots apģērbs un
apavi, arī rokdarbi un piedāvāti
dažādi pakalpojumi. Ir arī infor-
mācija par pagastā notiekošajiem
pasākumiem. Pagastu lapās nereti
patiešām lasāma informācija par
mājdzīvniekiem – kaķiem vai su-
ņiem, kuri pazuduši vai atrasti.
Bet gadās arī, ka pa ceļu pastaigā-
jas kādam pazudušas govis. Var
uzzināt arī par zādzībām, ja kaut
kas ir nozagts, daudzi dalās ar šā-
du ierakstu.

Interesanti, ka šādas lapas tiek
izmantotas, lai norādītu autoīpaš-
niekiem par kādām viņu neizdarī-
bām. Tā “Savējie Dzērbenē un
Taurenē!” publicēta informācija
par nepareizi novietotu mašīnu,
Liepas lapā izteikts publiskais fui
BMW vadītājam, kurš pie bērnu-
dārza brauc par ātru, Skujenes pa-
gastā par šoferīšiem, kuri automa-
šīnas novieto tā, ka citi nevar iz-

braukt no sava īpašuma,
Mārsnēnu pagastā – par tiem, kuri
brauc cauri māju pagalmiem, lai
tiktu pie ezera. 

Neiztrūkstoša ir andelēšanās ar
dārzā izaudzēto – kartupeļiem,
gurķiem, avenēm, zemeņu stā-
diem, cidonijām, smiltsērkšķiem,
ziediem -, kā arī salasītajām meža
veltēm – brūklenēm, sēnēm -, pa-
šu gatavoto mājas sieru, žāvētu
gaļu, pīrādziņiem. Gadās arī pa
sludinājumam ar reti sastopa-
miem piedāvājumiem. Tā jaun-
piebaldzēniem ir iespēja nopirkt
nozāģētu osi, bet kādam var node-
rēt trušu mēsli. Liepā iespējams
iegādāties čuguna plīti, kā arī tiek
meklēts cilvēks, kas varētu nonest
veļasmašīnu no otrā stāva.
Skujenes pagastā tiek pārdota tru-
ša diētiskā gaļa, vēl kāds vēlas no-
pirkt blenderi izdegušā vietā, kā
arī ievietota informācija, ka pa-
gastā ir fizioterapeits. Mārsnēnos
27 gadus vecs puisis, kuram nav
bijušas attiecības, meklē “meiteni
vai sievieti draudzībai, nopietnām
romantiskām attiecībām, laulībām
un arī precībām”.

vieta diskusijām
Vietās, kur cilvēki pulcējas un ir

aktīvi – arī tad, ja tā ir virtuāla –,
dabiski veidojas diskusijas. Par to
liecina arī pagastu feisbuka gru-
pas. Tā Liepā raisās diskusija par
atšķirīgajām izmaksām ūdens uz-
sildīšanā. Mārsnēnieši diskutē par
administratīvi teritoriālo reformu,
kā arī aicina  uz pašu organizētām
aktivitātēm, tad redzams, ka vie-
tējie labprāt atsaucas gan ar sa-
viem darinājumiem, gan palīdzī-
bu. Jaunpiebalgā virtuālajā vidē
veidojas diskusija par labāko atra-
šanās vietu šķiroto atkritumu lau-
kumam.

Ziņas un sarakste sociālā medija
grupās ļauj arī tiem, kuri vairs pa-
gastā nedzīvo vai atbrauc reti,  se-
kot līdzi notiekošajam, iesaistīties
diskusijās. Šādas grupas pavisam
noteikti ļauj labāk iepazīt cilvē-
kus, kuri dzīvo pagastā. Nereti
vietējie citādi nemaz neuzzinātu,
ka vajadzīgais speciālists dzīvo
viņiem kaimiņos, vai to, ko ierasti
brauc pirkt uz pilsētu, var iegādā-
ties uz vietas pagastā. Kādam, ie-
spējams, darbs ir ārpus pagasta,
tāpēc tālākus kaimiņus zina ma-
zāk, daļa tuvāk pazīst tos, ar ku-
riem kopā darbojas amatiermāk-
slas kolektīvā, bet virtuālajās gru-
pās var uzzināt par cilvēkiem,  ar
kuriem ikdienā ceļi nav krustoju-
šies. Tas palīdz iepazīt citam citu
un savu pagastu. q
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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
Iveta Rozentāle

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Meklēt un atrast 
tieši vietējo

Andelēšanās ir sena kā pasaule.
Ja savulaik tā notika tikai tirdziņos,

kas joprojām ir ļoti iecienīti, mūs-
dienās aktīva tirgošanās norit arī
interneta vidē. Turklāt izvēlas pirkt
un pārdot ne tikai vispārējos sludi-
nājumu portālos, bet veido pagas-

tu andelēšanās vietnes, tā tās kļūst
par daļu no vietējās identitātes.

“Druva” pētīja sociālajā tīklā
“Facebook” pieejamās andelēša-
nās lapas, kas saistītas ar Cēsu no-

vada pagastiem. Tādu vietņu ir ga-
na daudz, daļa paredzēta tikai pirk -
šanai un pārdošanai, bet liela daļa
ir daudz plašākas un parāda pagas-
ta dzīvi kopumā.

Pagasta 
nosaukums 
piesaista 


